
8. Rozvíjení prostorové představivosti 

 Daniela Bímová 

25 

 

 

8.   Rozvíjení prostorové představivosti 

           
8.1   Rozvíjení prostorové představivosti u žáků 1. st. ZŠ  

Rozvíjení prostorové představivosti u žáků 1. stupně základní školy je důležité nejen pro jejich 

matematický, ale i všeobecný rozvoj. Prostorová představivost je schopnost vizualizovat a 

porozumět prostorovým vztahům mezi prostorovými objekty, tělesy a jejich umístěním ve 

trojrozměrném prostoru. Zde jsou některé způsoby, jak lze tuto schopnost rozvíjet u žáků 

prvního stupně: 

1. Pracovat s manipulativními pomůckami: Manipulativní pomůcky, jako jsou kostky, 

různé stavebnice a geometrické obrazce, umožňují žákům fyzicky manipulovat  

s objekty a zkoumat jejich prostorové vlastnosti. 

2. Vizuální podpora: K vizualizaci prostorových pojmů používáme jejich zobrazení na 

rovinných obrázcích, dále např. virtuální, ale i fyzické 3D modely. Ukázky, které 

zobrazují vztahy mezi trojrozměrnými objekty, mohou pomoci žákům lépe porozumět 

prostorovým pojmům. 

3. Kreslení a modelování: Podporujeme žáky, aby kreslili a modelovali prostorové 

objekty a scény. V důsledku toho si žáci mohou lépe představit vztahy mezi 

trojrozměrnými objekty a prostorová uspořádání. 

4. Hry a aktivity: Hry a aktivity, jako jsou skládání puzzle, stavebnice, skládání 

prostorových objektů a hledání rozdílů mezi obrázky, mohou posilovat prostorovou 

představivost a rozvíjet schopnost žáků pracovat s prostorovými pojmy. 

5. Zahrnutí pohybu: Umožňujeme žákům pohybovat se a prozkoumávat prostorové 

vztahy fyzicky. Například žáci mohou chodit kolem prostorových objektů, pozorovat je, 

měřit vzdálenosti, manipulovat s objekty a porovnávat jejich velikosti. 

6. Otázky a diskuse: Pokládáme žákům otázky, které je povzbudí k myšlení  

o prostorových vztazích a situacích. Podporujeme diskuse o různých prostorových 

pojmech a jejich aplikacích v reálném životě. 

7. Přímé zkušenosti: Využíváme každodenní situace a prostředí k rozvíjení prostorové 

představivosti. Například můžeme povzbuzovat žáky k popisu jejich okolí, určení 

směru, porovnání velikostí prostorových objektů apod. 

8. Diferenciace: Mějme na paměti individuální potřeby žáků a poskytujme jim různorodé 

aktivity, které umožní každému žáku rozvíjet jeho prostorovou představivost podle 

jeho vlastního tempa a úrovně porozumění. 



          8. Rozvíjení prostorové představivosti  

   Daniela Bímová 

 

26 

Rozvíjení prostorové představivosti je proces, který vyžaduje čas a praxi. Důležité je 

poskytovat žákům různé příležitosti k prozkoumání a porozumění prostorovým pojmům  

v rámci jejich každodenního učení. 

 

8.1.1   Nestandardní úlohy vhodné k rozvíjení prostorové představivosti u žáků 

            1. st. ZŠ 

Rozvíjení prostorové představivosti u žáků 1. stupně základní školy může být podporováno 

pomocí různých nestandardních úloh a aktivit, které je zasvěcují do pojmů prostoru a 

geometrických vztahů. Zde jsou náměty některých vhodných nestandardních úloh: 

1. Skládání prostorových objektů z kostek: Žáci mohou pracovat s kostkami nebo 

s dřevěnými či plastovými objekty a skládat z nich modely různých těles, jako jsou 

krychle, kvádry, jehlany atd. Učitel může poskytnout vzory těles nebo žáci mohou 

experimentovat s tvorbou vlastních staveb. 

2. Stavění vlastních 3D modelů: Žáci mohou používat různé materiály, jako jsou 

plastelína, papír, kostky nebo stavebnice, k vytváření svých vlastních 3D modelů 

geometrických těles, anebo různých prostorových objektů, jako jsou budovy, auta, 

zvířata atd. 

3. Odhadování a ověřování: Žáci mohou dostat obrázek nebo popis stavby složené 

z geometrických těles a pokusit se odhadnout/určit, jak bude takováto stavba vypadat  

z jiného úhlu pohledu. Poté mohou ověřovat své předpoklady tím, že budou kreslit, 

stavět nebo modelovat stavbu z různých úhlů pohledu. 

4. Orientace ve spojitosti s vlastním tělem: Žáci mohou provádět cvičení, která je 

zasvěcují do prostorové orientace v souvislostech a ve vztazích k jejich vlastnímu tělu, 

jako je rozpoznávání levé a pravé ruky, otáčení, skládání rukou do různých pozic atd. 

5. Prostorové hádanky: Žákům mohou být předloženy různé hádanky, které k jejich 

správnému vyřešení vyžadují užití prostorové představivosti. Mezi prostorové hádanky 

lze řadit např. skládanky, prostorové labyrinty, hádanky s otáčením a přemisťováním 

těles apod. 

6. Prostorové hrací aktivity: Žáci mohou hrát hry, které posilují jejich prostorovou 

představivost, jako jsou logické hry s geometrickými tělesy, hry na vytváření stínů, hry 

zaměřené na skládání či rozkládání těles atd. 

7. Vytváření a interpretace map: Žáci mohou vytvářet jednoduché mapy svého okolí, 

jako je například mapka školní třídy, školního hřiště, školního areálu s přilehlými 

ulicemi apod. a interpretovat je prostřednictvím pokynů jako "najděte cestu od dveří 

ke stolu", "najděte cestu od fotbalové branky k doskočišti, aby vedla skrze …" aj. 

8. Stavění a konstrukce: Žáci mohou pracovat s různými stavebnicemi, jako jsou Lego 

nebo magnetické stavebnice, a stavět 3D modely podle vzorů nebo vlastních představ. 



8. Rozvíjení prostorové představivosti 

 Daniela Bímová 

27 

Tyto nestandardní úlohy podporují aktivní učení žáků a poskytují jim prostor pro objevování a 

zkoumání prostorových pojmů a vztahů. Učitelé by měli podporovat žáky k experimentování, 

diskusi a reflexi nad jejich vlastními zkušenostmi, aby co nejlépe rozvíjeli jejich prostorovou 

představivost. 

 


